
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI SOCIETÀ DI PERSONE EX ART.3 
LETT.E) D.P.R. 247/2004

IL SEGRETARIO GENERALE
in qualità di Conservatore del Registro delle Imprese 

Con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art.35 dello Statuto e all’art.16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale e  
Conservatore dell’area anagrafico-certificativa;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 2023000432 del 13/10/2023 concernente la 
Struttura organizzativa dell’Ente; 

VISTI:
● l’art. 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;
● l’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 concernente la disciplina del Registro delle Imprese 

tenuto dalla Camera di commercio;
● il regolamento approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 

concernente l’attuazione dell'art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del 
registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile;

● la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

● il D.p.r. 23 Luglio 2004 n. 247 che regolamenta la semplificazione del procedimento relativo alla 
cancellazione dal Registro delle imprese delle imprese individuali e società non più operative;

● la Circolare del Ministero delle attività produttive n.3585/C del 14/06/2005 con la quale sono state 
impartite le indicazioni operative per la gestione del procedimento di cancellazione di imprese non 
più operative;

● l’art. 40 d.l. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 
pubblicata sulla Gazzetta ufficiale del 14 settembre 2020 e contenente misure urgenti finalizzate alla 
semplificazione e all’innovazione digitale del Paese che stabilisce, al comma 1, la competenza del 
Conservatore del registro delle imprese per l’adozione del provvedimento conclusivo delle procedure 
d’ufficio disciplinate dal d.p.r. 23 luglio 2004, n. 247 (Regolamento di semplificazione del 
procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle 
imprese);

RICHIAMATE le direttive del Conservatore nn.3 e  4 del 07/07/2021 aventi rispettivamente ad oggetto la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di notifica dell'avvio del procedimento e dei consequenziali provvedimenti del Conservatore” e la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di iscrizione d'ufficio delle cancellazioni dal Registro delle Imprese”;

RILEVATO che per le società indicate nell’elenco di cui all’allegato “A” alla presente, che diventa parte 
integrante della presente, risulta scaduto il termine di durata in assenza di proroga tacita e che pertanto 
ricorrono i presupposti per la cancellazione previsti dal punto e) del primo comma dell'articolo 3 del decreto 
in questione ;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000010 del 16/01/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

DATO ATTO che, con la comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio delle n. 40 società 
di persone di cui all'elenco ivi allegato (prot. generale n.17332 del  05/11/2021), notificata mediante 
pubblicazione all’Albo Camerale per 45 giorni consecutivi e a mezzo Pec, se attiva e valida, si è proceduto ad 
invitare gli amministratori a comunicare l’avvenuto scioglimento e la cancellazione ovvero a fornire elementi 
idonei a dimostrare la persistenza dell’attività della società entro 15 giorni dal termine di scadenza della 
pubblicazione all’Albo on line  o entro 15 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione a mezzo Pec 
(se attiva e valida);

VERIFICATO il decorso del termine suddetto; 

EVIDENZIATO che le verifiche di cui al comma 1 dell’art.40 sulle succitate società, ai fini della cancellazione 
delle stesse dal Registro Imprese, si sono tradotte nel controllo relativo alla presenza o meno di immobili in 
proprietà in capo alle stessa;

PRESO ATTO dei riscontri delle verifiche effettuate attraverso i sistemi informatici dell’Agenzia delle Entrate 
- Ufficio del Territorio circa la presenza o meno di immobili in capo alle società in questione;

CONSIDERATO che risultano effettivamente cancellabili le n. 10 società di cui all’allegato “A”, poiché non 
risultano proprietarie di  beni immobili;

RITENUTA, per i motivi su esposti, la necessità di provvedere in merito alla cancellazione delle società ai sensi 
dell’art.3 del D.P.R. 247/2004; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile di E.Q. del Servizio IV - “Servizi Anagrafici e Certificativi”, relativa agli 
adempimenti normativi e procedurali posti in essere; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di iscrivere la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett.e) del 
d.p.r.247/2004 e dell’art.40 del D.L. 76/2020, delle n. 10 società indicate nell'elenco allegato alla 
presente, ad eccezione di quelle società che nel frattempo hanno provveduto a presentare apposita 
istanza telematica di scioglimento e cancellazione o hanno prodotto idonea documentazione 
comprovante la persistenza dell’attività;

2. di pubblicare  il  presente  provvedimento   all'Albo  Camerale on  line  della  Camera  di Commercio 
di Foggia per 30 (trenta) giorni consecutivi, a valere come comunicazione agli amministratori delle 
società coinvolte, e di inserirlo in maniera permanente nella sezione del sito “Cancellazione d’ufficio 
delle imprese individuali e delle società” al seguente link: 
https://www.fg.camcom.it/servizi/cancellazione-dufficio-delle-imprese-individuali-e-delle-societa

3. di notificare il presente provvedimento nei confronti di quelle imprese che siano in possesso di un 
domicilio digitale, valido ed attivo, utilizzando la casella di posta elettronica certificata risultante dal 
registro delle imprese;

4. di eseguire l’iscrizione della cancellazione nel Registro delle Imprese nei confronti di quelle società 
che non abbiano proposto opposizione, decorsi ulteriori 15 giorni dal termine ultimo di  
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line della Camera di Commercio di Foggia;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

5. di sospendere il procedimento in essere, di trasmettere al Presidente del Tribunale di Foggia 
(Volontaria Giurisdizione) l’elenco di n. 3 società che, dalle verifiche effettuate, risultano proprietarie 
di beni immobili, così come previsto dall’art.40, comma 1, del D.L.76/2020 e dall'art.3,  comma  3, 
del d.p.r. 247/2004, e di annotare nel Registro Imprese la relativa trasmissione sulle posizioni 
delle succitate società.

Contro tale provvedimento, ai sensi dell’art.40 c.7 del D.L.76/2020, è ammesso ricorso al Giudice del registro 
presso il Tribunale di Foggia entro 15 giorni dalla notifica del medesimo che si perfeziona al compimento del 
termine di affissione all’Albo on line o nel momento di ricezione della Pec, se attiva e valida.

IL SEGRETARIO GENERALE
   CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE 
              (Dott.ssa Lorella Palladino)
           firma digitale resa ex art.24  del D.Lgs. 82/2005



Progr. Codice_Fiscale Numero_REA Denominazione

1 00334440716 106328 LE PRESSE I.V.O. SNC

2 00899910715 134783 IMPIANTISTICA SQUARCELLA DI G. DE LORENZO & C. - S.A.S.

3 02243020712 209647 LA TORRE MICHELE & C. - S.A.S.

4 03102370719 223330 M.S.C. S.A.S. DI MANGIACOTTI SALVATORE & C.

5 03161360718 227374 PIZZA CIAO DI GRIECO ANTONIA & C. - S.A.S.

6 03271070710 235018 DIBIEMME DI MINERVINO NICOLA & C. S.A.S

7 03313420717 237849 AUTOPARK PADRE PIO S.A.S. DI CAPONE MATTEO E C.

8 03418120717 245444 AZ. AGR. LA PALAZZINA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

9 03681050716 265078 PRI.CO. DI COLO' DOMENICO & C. - S.A.S.

10 06456481214 266362 EREDI DI CROCE ALDA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

                                              ALLEGATO  “A””

Allegato cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000010 del 16/01/2024


